وی به‌پیروی و تقلید از روش مثنوی جلال‌الدین رومی مثنوی عرفانی ضخیم و حجیم با عنوان «بهارالعرفان» ساخت که مبنی بر چهار جلد دارای شصت هزار شعر می‌باشد. وی اثر دیگری هم با عنوان «مخبرالاسرار» در قالب قصیده سرود که دانش و علم و فضل دقیق و عمیق راجع به فلسفه عرفانی و روحانی وی را نشان می‌دهد. این اثر جاودانه به‌توسط ولی الله لاهوری تدوین و ویرایش شده و در سال ۱۳۵۰ هـ/ ۱۹۳۲ م به‌چاپ رسید. وی اولین شاعر کشمیری بوده که داستان‌ها و رویدادهای روحانی محلی و بومی را به‌سلک شعر کشید. به‌طور مثال داستان «الکنندن» در مثنوی فارسی می‌توان دید. مثنوی معروف وی «بهارالعرفان» را میر حبیب الله کاملی، دانشور عربی و فارسی و متولی آرامگاه اکمل که زمین خود را وقف کرده بود، در سال ۱۳۸۱ هـ/ ۱۹۶۲ م منتشر کرد.

۲. محمد اسلم سالم از هندوان کشمیر بوده که مشرف به‌اسلام شد. پس از پایان رساندن تحصیلاتش به‌دهلی سفر نمود و در سال ۱۷۰۷ م در خدمت شاه عالم اشتغال داشت. اما پس از مرگ سرپرست به‌کشمیر برگشت و تا وفات خود به‌سال ۱۷۱۸ م همانجا اقامت گزید. وی در شاعری افتخار شاگردی محسن فانی را داشت

وی در قرن هجدهم میلادی زندگی می‌کرد. اما تاکنون در مورد تاریخ تولد یا وفات او سراخی ندارم. اما دیدگاه وی راجع به خشک‌سالی در نظم خویش نشان می‌دهد که وفاتش در حدود ۱۷۴۰ م اتفاق افتاد. از غزلیات وی پیداست که مجموعه غزلیات به خواهش و آرزوی برادر خود دلپ چند جیر در سال ۱۱۴۲ هـ/ ۱۷۲۹ م ساخت. این اولین شاعر هندوی کشمیر بوده که آثارش به فارسی به ما رسیده است. وی در شعر شاگرد ملّا داراب بیگ جو یا بود و مثل شاعر دیگر همعصر مایل به تصوف و عرفان بود. وی مجموعه کلام یا دیوان شعر غنایی داشت که از آن هویداست که شاعری چیره‌دست و برجسته و ماهر بود و دسترسی کامل به شیوایی بیان با اندیشه و افکار عمیق عرفانی داشت.

وی از حیث تاریخ‌نویسی متخصص و کارشناس نیز محسوب می‌شود. به‌عنوان شاعر برجسته و چیره‌دست شهرت و محبوبیت ویژه‌ای در

زمان فرمانروایی راجا سوکه مل (۱۷۶۴-۱۷۵۴ م) داشت که پادشاه وی را از این حیث عضو «هیئت تاریخ‌نویسی کشمیر» گماشت. معلومات زیادی در مورد احوال زندگی وی فراهم و مهیا نشده است. وی در سال ۱۱۸۲ هـ/ ۱۷۶۸ م در سرینگر وفات یافت و اثر تاریخی او در شعر با عنوان «ریاض‌الاسلام» دارای شصت هزار بیت و در دو بخش منقسم است. بخش اول در مورد ورود اسلام در کشمیر تا دوره یوسف شاه (۸۲-۱۵۷۹ م) سلسله چک است و بخش دوم مربوط به احوال زندگی و کرامات ریشی (فقیر) از جمله نورالدین ریشی، محمد امین اویسی، شیخ مخدوم حمزه و بعضی برهمنان و اشخاص دیگر است.

دیگر آثار تحقیقی مربوط به ادبیات فارسی قرن هجدهم میلادی که در دو دهه آخر انجام شده، به شرح زیر نقل می‌شود:

۱. «موسیقی کشمیر»، از موهن لال آیما، ۱۹۵۴ م.
۲. «کلیات میرزا داراب بیگ جويا»، ویرایش و تدوین از دکتر محمد باقر، تهران، چاپ ۱۳۳۹ هـ ش/ ۱۹۶۰ م.
۳. «احوال و آثار ملا اشرف بلبل»، از محمد امین رفیعی، انتشارات تعمیر، کشمیر، چاپ ۱۹۶۰ م.
۴. «شعراى کشمیر»، از جی.ال. تگّو، هند نو، تهران، ۱۹۶۱ م.
۵. «بهار عرفان»، از میرزا اکمل بیگ کامل، تدوین جلد اول از میرزا حبیب الله کاملی، سرینگر، ۱۳۸۱ هـ/ ۱۹۶۲ م.
۶. «دیوان فانی»، تدوین از جی.ال. تگّو، تهران، ۱۹۶۳ م.
۷. «تذکره شعراى کشمیر»، از محمد اصلح: تدوین از سید حسام‌الدین راشدی، کراچی، ۱۹۶۷ م.